DOE Nº 11.398

Data: 18/01/2007

PORTARIA Nº 005/07-GS/SET, DE 17 DE JANEIRO DE 2007.

Cria a Central Informatizada de Análises Fiscais – CIAF e dá outras providências.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos incisos XII e XXXVI, do art. 69, do Regulamento da Secretaria da Tributação, aprovado pelo Decreto 13.885, de 27 de março de 1998, e

CONSIDERANDO o avanço tecnológico nos sistemas da Secretaria de Estado da Tributação, que possibilita agilizar os serviços de fiscalização e manter a devida segurança das informações;

CONSIDERANDO a necessidade de adotar medidas que venham minimizar o custo para cumprimento das obrigações tributárias;

CONSIDERANDO a necessidade de implementar e manter o Sistema Gerencial de Informações Fiscais – SIGIF, do Sistema de apoio à fiscalização – SAFIS e de tratar as informações obtidas através do SINTEGRA utilizando o Software de Análise e Extração Interativa de Dados – IDEA;

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado da Tributação - SET, a Central Informatizada de Análises Fiscais – CIAF, vinculada a Coordenadoria de Fiscalização -COFIS.

Art. 2º Designar os auditores fiscais Joseli Batista de Lima mat. 8.651-7, Luiz Augusto Dutra da Silva, mat. 158.680-7 e Frederico Eduardo Ellery Santos, mat. 190.908-8, para desempenharem suas funções na CIAF, com o objetivo de efetuar o tratamento das informações fiscais através do IDEA, com a elaboração de relatórios gerenciais e de apoio à fiscalização, a partir das informações fiscais obtidas pelo SINTEGRA, SIGIF e SAFIS, encaminhando as análises ao Coordenador da COFIS.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretária de Estado da Tributação, em Natal, 17 de janeiro de 2007.

Lina Maria Vieira

Secretária de Estado da Tributação